
CITTÀ DI CUSTONACI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  48 del 19/11/2024

OGGETTO:  PRESA D’ATTO DELL’AGGIORNAMENTO DELLA PROCEDURA DI 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA “VAS” E DELLA VALUTAZIONE 
DI INCIDENZA AMBIENTALE “VINCA” DEL PIANO REGOLATORE 
GENERALE ADOTTATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N.8 DEL 
30/03/2018

L'anno duemilaventiquattro, addì diciannove del mese di Novembre alle ore 18:30, nella Sala Consiliare 
ubicata nel Centro Polivalente Via Dante Alighieri, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta ordinaria di 
Prima convocazione su determinazione del Presidente del Consiglio per la trattazione dei punti iscritti 
all’O.d.G., allegato alla Determina Presidenziale, nota prot. n. 19045 del 14/11/2024 notificata ai sensi di 
legge.
La seduta è pubblica

Presiede alla seduta Il Presidente del Consiglio Dr Gaspare Catanese.
Consigliere Anziano: Maria Pia Zichichi
Partecipa Il vice Segretario  dott. Giuseppe Scaduto.

Risultano Presenti i seguenti consiglieri:

Nome P A Nome P A
1 ZICHICHI MARIA X 7 ODDO ALBERTO X
2 INCAMMISA ANTONINO X 8 SPADA SALVATORE X
3 CASTIGLIONE 

FRANCESCA
X 9 REINA ANNALISA X

4 CATANESE GASPARE X 10 PELLEGRINO ROSARIO X
5 CAMPO PALMA X 11 CAMMARATA VITO X
6 POMA ANNA X 12 MONTELEONE 

VINCENZO
X

PRESENTI: 12 ASSENTI: 0

Risultato legale il numero degli intervenuti, Il Presidente, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento:



CITTÀ DI CUSTONACI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

OGGETTO:  PRESA D’ATTO DELL’AGGIORNAMENTO DELLA PROCEDURA DI 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA “VAS” E DELLA 
VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE “VINCA” DEL PIANO 
REGOLATORE GENERALE ADOTTATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO 
COMUNALE N.8 DEL 30/03/2018

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Il Responsabile del Procedimento sottopone all’esame ed alla successiva approvazione del Consiglio Comunale il 
seguente schema di atto deliberativo:

Premesso che il comune di Custonaci è in atto dotato di un Programma di Fabbricazione approvato con D.A. n. 14 del 
15/01/1982;

Premesso che con Delibera di Consiglio comunale n. 8 del 30/03/2018 è stato adottato il Piano Regolatore Generale;

Considerato che ai fini dell’approvazione del Piano Regolatore Generale, risulta necessario concludere la procedura di 
Valutazione Ambientale Strategica e integrarla con la Valutazione di Incidenza Ambientale come da nota prot. 8469 
del 06/06/2023 dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente Dipartimento Urbanistica;

Preso atto che è stata conclusa la fase di scoping ai sensi dell’art. 13 comma 1 del D. Lgs 152/2006 e s.m.i., pertanto è 
necessario che questo Ente presenti una nuova istanza, ai sensi dell’art. 13 comma 5 del D. Lgs 152/2006 depositando 
nel portale Valutazioni Ambientali il Rapporto Ambientale, facendo riferimento a quanto richiesto ed elencato 
nell’Allegato VI del D. Lgs 152/2006, la Sintesi non Tecnica, gli elaborati di Piano e la Valutazione d’Incidenza prevista 
dall’art. 5 del D.P.R. 357/97 e redatta ai sensi del D.A. n. 36 del 14/02/2022 e s.m.i.;

Considerato che con determina n. 1000 del 11/10/2024 è stato individuato il tecnico comunale geom. Salvatore 
Santoro, in servizio presso il III Settore di questo Ente, quale Responsabile Unico del Procedimento;

Ritenuto che per poter effettuare l’aggiornamento della Valutazione Ambientale Strategica “VAS” e della Valutazione 
di Incidenza Ambientale VIncA del P.R.G. è stato necessario identificare la figura di un professionista qualificato, in 
possesso di adeguate competenze e di un appropriato livello di specializzazione in materia ambientale secondo 
quanto previsto nell’allegato B del D.A. n. 53 del 27/02/2020; 

Preso atto che con determina n. 1066 del 24/10/2024 è stato affidato l’incarico all’Ing Domenico Mangano del servizio 
di aggiornamento della Valutazione Ambientale Strategica “VAS” e della Valutazione di Incidenza Ambientale “VIncA” 
del Piano Regolatore Generale del comune di Custonaci adottato con Delibera di Consiglio comunale n. 8 del 
30/03/2018; 

Visti gli allegati trasmessi dall’Ing Domenico Mangano con nota prot. n. 18487 del 06/11/2024 e con nota prot.18745 
del 11/11/2024:

- Aggiornamento Rapporto Ambientale
- Aggiornamento Sintesi non tecnica
- Questionario consultazioni
- Aggiornamento Valutazione di Incidenza Ambientale

Ritenuto necessario procedere ad adottare la sopracitata documentazione al fine di dare seguito all’iter 
amministrativo di conclusione della procedura VAS;
Dato atto che relativamente all’adozione del presente provvedimento non sussistono cause di incompatibilità ex art.6-
bis Legge 241/90 ed ex art.7 D.P.R. n.62/2013; 



CITTÀ DI CUSTONACI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

Dato atto che il Responsabile del procedimento non si trova in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis, 
della L. 241/90 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
Visto lo Statuto e il Regolamento dell’Ente;

Vista la legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”;

Visto il D. lgs n. 267/2000;

Visto l’O.A.EE.LL. in Sicilia.

PROPONE

Di adottare gli allegati elencati in premessa e di seguito riportati trasmessi con nota prot. n. 18487 del 06/11/2024 e 
con nota prot.18745 del 11/11/2024 dal professionista qualificato, Ing Domenico Mangano incaricato con determina 
n. 1066 del 24/10/2024 dell’aggiornamento della Valutazione Ambientale Strategica “VAS” e della Valutazione di 
Incidenza Ambientale “VIncA” del Piano Regolatore Generale del comune di Custonaci adottato con Delibera di 
Consiglio comunale n. 8 del 30/03/2018:

- Aggiornamento Rapporto Ambientale
- Aggiornamento Sintesi non tecnica
- Questionario consultazioni
- Aggiornamento Valutazione di Incidenza Ambientale

Di dare mandato al Responsabile del Procedimento di predisporre gli atti conseguenziali presentando una nuova 
istanza, ai sensi dell’art. 13 comma 5 del D. Lgs 152/2006 sul portale Valutazioni Ambientali, facendo riferimento a 
quanto richiesto ed elencato nell’Allegato VI del D. Lgs 152/2006 al fine di dare seguito all’iter amministrativo di 
conclusione della procedura VAS.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, come sopra riportata;

Vista la Legge 08/06/1990, n. 142, come recepita con L.R. 12/11/1991, n. 48 e sm.i.;

Vista la Legge Regionale 03/12/1991, n. 44 e s.m.i;

Ritenuto opportuno, per le motivazioni esposte in narrativa, procedere alla sua approvazione;

Con voto unanime espresso nei modi e forme di legge dai presenti e votanti;

DELIBERA

Di approvare e fare integralmente propria la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato che di seguito si 
intende ripetuto e trascritto.

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, stante la necessità e l’urgenza di procedere, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



CITTÀ DI CUSTONACI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

passa alla trattazione del 3° punto all’O.d.G. ad oggetto: “Presa d’atto dell’aggiornamento della 
procedura di valutazione ambientale strategica “VAS” e della valutazione di incidenza ambientale 
“VINCA” del Piano Regolatore Generale adottato con Delibera di Consiglio Comunale n.8 del 
30/03/2018”;

Il Presidente passa la parola al Vice Sindaco Giovanni Noto, il quale spiega la presa d’atto e 
espone la sua felicità nel portare questo atto in Consiglio Comunale che presuppone che il P.R.G. è 
vivo ed è prossimo ad essere approvato dall’Assessorato.

Chiede e prende la parola il Consigliere Cammarata, il quale dice che l’atto è illegittimo 
secondo la nota prot. n. 18745 citata in delibera.

Interviene il Vice Sindaco Noto, il quale sostiene e afferma che il P.R.G. è stato adottato e, se 
errori esistono, sono stati fatti dall’Amministrazione precedente e comunque se l’Assessorato 
riscontrerà anomalie non approverà il P.R.G., quindi utilizzare la parola illegittimo è troppo grossa.

Chiede e prende la parola il consigliere Monteleone, il quale chiede al Vice Sindaco se è dotato 
di tutti i pareri.

Riprende la parola il Vice Sindaco, il quale afferma che ci sono tutti i pareri e inoltre non 
comprende come mai ancora si può opporre all’approvazione del P.R.G.. Inoltre spiega i passaggi 
che porteranno all’approvazione dello stesso.

Chiede e prende la parola il Consigliere Cammarata, il quale riprende la domanda se il P.R.G. è 
del 2007 o del 2018.

Interviene il Vice Sindaco Noto, rispondendo che il P.R.G. è quello del 2018.

Chiede e prende la parola il consigliere Monteleone, il quale sostiene che l’atto deliberativo non 
è fatto bene e loro chiedono per avere maggiore chiarezza.

Chiede e prende la parola il consigliere Incammisa, il quale afferma che quello che dicono i 
consiglieri Cammarata e Monteleone sono fandonie e non capisce questo ostruzionismo. 

Il Presidente, constatata l’assenza di ulteriori richieste di interventi, pone la proposta in votazione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il superiore schema di atto deliberativo, sul quale è stato espresso parere di regolarità tecnica 
dal Vice Responsabile del III Settore e parere di regolarità contabile dal Responsabile del I° Settore;

Visto il verbale n. 8 dell’11/11/2024 della Commissione Consiliare Permanente;

Indi,
Il Presidente mette ai voti la superiore proposta di deliberazione per alzata e seduta quindi in forma 
palese proclamando il seguente esito:



CITTÀ DI CUSTONACI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

Consiglieri presenti e votanti n. 12
Voti favorevoli n. 8;
Contrari n. 4 (Cammarata - Monteleone - Pellegrino - Reina);

Il Presidente proclama il risultato nei termini di approvazione della superiore proposta;

E PERTANTO
IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

DI APPROVARE e fare integralmente propria la superiore proposta di delibera, che di seguito si 
intende ripetuta e trascritta ad oggetto: “Presa d’atto dell’aggiornamento della procedura di 
valutazione ambientale strategica “VAS” e della valutazione di incidenza ambientale “VINCA” del 
Piano Regolatore Generale adottato con Delibera di Consiglio Comunale n.8 del 30/03/2018”.

 IL PRESIDENTE

Propone al Consiglio di votare l’immediata esecutività del presente atto, stante l’urgenza di dar 
seguito agli atti susseguenti;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Esaminata la proposta del Presidente,
Ritenuto opportuno farla propria, 

Dato Atto che la votazione, effettuata per alzata e seduta quindi in forma palese, ha dato il seguente 
esito proclamato dal Presidente, 

Consiglieri presenti e votanti n. 12
Voti favorevoli n. 8;
Contrari n. 4 (Cammarata - Monteleone - Pellegrino - Reina);

D E L I B E R A

Di conferire al presente atto l’immediata esecutività ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000.
 



CITTÀ DI CUSTONACI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio
Dr Gaspare Catanese

Il Consigliere Anziano  Il vice Segretario 
Maria Pia Zichichi dott. Giuseppe Scaduto

(atto sottoscritto digitalmente)


